联合〔2023〕1671 号

根据人保再保险股份有限公司提供的（以下简称“人保再保”

或“公司”）2022 年财务报表、第四季度偿付能力报告及相关资

料，2022 年，人保再保保险业务保持稳健发展态势，保险业务结

构及产品结构保持相对稳定，企业财产险、机动车辆险及责任险

等产品保费收入贡献较高。2022 年，人保再保实现保险业务收入

82.38 亿元，同比增长 20.95%。投资业务方面，2022 年，人保再

保投资资产结构保持相对稳定，投资资产规模增长明显，相关资

产质量未发生重大变化。盈利能力方面，2022 年以来，在保险业

务发展的推动下，人保再保营业收入和净利润同比均有所增长，

全年实现净利润 1.66 亿元，同比增长 8.74%。偿付能力方面，2022

年四季度，人保再保其他综合收益亏损规模较上季度末有所收

窄，加之随着内生资本的积累，股东权益规模较上季度末有所回

升，2022 年末股东权益 40.49 亿元，较上季度末增长 2.83%；实

际资本亦随之增长，同时，由于安排了再保转分，非寿险业务保

险风险最低资本有所下降，导致其整体最低资本下降；核心偿付

能力充足率和综合偿付能力充足率较上季度末均有所回升，偿付

能力较为充足，截至 2022 年末，人保再保实际资本为 62.63 亿元，

其中核心一级资本 37.76 亿元，核心偿付能力充足率为 110.73%，

综合偿付能力充足率为 183.66%。风险管理方面，人保再保 2022

年三季度的风险综合评级结果为 A 类。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年，人保再保保险业

务发展趋势较好，净利润同比有所增长；偿付能力水平较为充足。

此外，作为中国人民保险集团股份有限公司（以下简称“人保集

团”）的控股子公司，人保再保在客户资源、业务开展、资产配

置、风险管理、内控合规等方面能够得到有力支持；且根据人保

集团出具的声明函，人保集团将充分考虑业务活动因素、相关法

律和监管因素等情况对公司流行性进行统筹安排；建立与公司发

展战略和经营规划相适应的资本补充机制，预留一定额度的资金

履行对公司持续出资的义务，以合法合规方式保持公司的资本充

足。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持人保再保险股份

有限公司主体长期信用等级为 AAA，维持“21 人保再保险”信

用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                            联合资信评估股份有限公司

二〇二三年三月三十一日

		2023-03-31T09:35:24+0800

		2023-03-31T09:35:27+0800

		2023-03-31T09:35:27+0800